Mense martio incipiente distributum est Patribus schema constitutionis primæ de Ecclesia Christi, nihilque in ea de S. Pontificis continebatur infallibilitate; quia tamen multæ Patrum petitiones, ut infallibilitas dogma fidei declararetur, oblatae sunt, atque alia ex parte cum dissonantes quædam circa definitionis opportunitatem ederentur opiniones, ut doctrinæ ab Ecclesia semper creditæ nullum ex contraria opinantium agendi ratione præjudicium inferri posset, SS. D. N. die, qua Doctoris Angelici festum agebatur, hanc doctrinam concilio proposuit definiendam.

Infremuit Avernus pavens ex hujusmodi definitione adfuturum religioni præsidium; atque hostes Ecclesiæ, qui nomen filiorum diaboli jure meritoque in Scriptura sortiuntur, veritatis triumphum pertimescentes, multiformis erroris versipellem formamque induti, contra definitionem insurgunt, eamque foliis, ephemeridibus, librisque, vel S. Pontificem ipsosque episcopos romanæ Ecclesiæ addictissimos calumniando impedire conantur; alii siquidem sub ementita zeli specie clamabant, episcoporum conciliorumque magisterium, infallibilitate definita, ad nihilum deventum iri; alii dictitabant S. Pontificem omnimodam super temporales principes ambire potestatem, quapropter quæstiones inter S. Gregorium VII, Bonifacium VIII et eorum sæculi reges olim habitas, iterum emersuras; alii demum concilii Patrum mentem in hac causa sibi contrariam prænoscentes, episcopos servilitatis erga supremum Ecclesiæ caput ausi sunt accusare. Inimicorum Ecclesiæ conatibus non parum, saniori licet sensu, favebant episcopi doctrinæ gallicanæ addicti, qui, ut scholæ cui nomen dederant decori consulerent, opportunitatem definitionis acriter impugnarunt. Quibus quantisque modis id fecerint, nostrum non est recensere; sed quoad nos attinet, satis est dicere ipsos in campo discussionis suas vires metitos apprime fuisse. Tria igitur bullæ capita appositione haud magna discussa sunt, facilique negotio fuit approbatum schema de parvo Catechismo (in quo nonnisi omnibus ad salutem necessaria continentur), in scholis tradendo; quod nullos præter Alemanniæ episcopos, qui

catechismum V. P. Canisii deserere abnuebant, expertum est adversarios. At ubi ad quartum, quod de infallibilitate agit, perventum est, centenarium prope numerum attingunt, qui contra definitionem verba facere postularunt. Utrinque vi magna decertatum est, oppugnantibus gallicanis, cæteris causam tuentibus, inter quos eminebant Hispani, qui ob studiosissimum in S. Pontificem animum, ob ditissimam sacræ scientiæ supellectilem, et arctissimam animorum concordiam atque firmitatem in doctrina de infallibilitate pontificia tuenda, *Papæ regalis custodia* dici meruerunt; ipsis namque debetur dogmatis hujus definitio. Cum enim reliqui Patres, ut quidam tantum circa hanc veritatem damnarentur errores, acquiescere viderentur, obstiterunt Hispani asserentes nihil sibi nisi completam perfectamque infallibilitatis arridere declarationem; in tanta siquidem errorum colluvie securim ad radicem, minime ad ramos esse ponendam; quo factum est, ut magnum, si ita loqui decet, triumphum, majorem Patrum numerum suas in partes adducendo, reportarint. Pari animi magnitudine atque constantia quæque concilii pars discussionem prosequeretur, imparibus licet rationum momentis ad usque primam julii diem, qua R. Michael Payá Cochensis in Hispania episcopus, jure Chrysostomus concilii appellatus, doctissimam et eloquentissimam habuit orationem, ubi summi Pontificis infallibilitatem adeo patefecit, validissimisque argumentis ostendit, ut multi eorum qui adhuc adversus loqui volebant, manus victas, discedendo a proposito, dederint. Atque ex hoc accidit ut 17 julii qua celebrata more solito est quarta publica sessio, constitutio prima de Ecclesia Christi potuerit definiri, qua obstructum est os loquentium adversus Dominum et adversus Christum ejus iniqua, conatibus eorum ad nihilum deductis, atque doctrina de institutione, perpetuitate seu successione ac natura et jure sacri apostolici primatus, cunctis fidelibus credenda adeo enucleate ac dilucide ponitur et oppositi errores damnantur, ut majori adversus Ecclesiam in dies licet insurgant odio inimici, magistri mendaces, introducentes sectas perditionis (II Petr. II), quorum lingua ignis est, inquietuum malum, plena veneno